

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Situación Financiera
(Expresado en colones costarricenses)

	31 de mar de 24	Análisis Vertical	31 de mar de 23	Análisis Vertical	Análisis Horizontal
Activo					
Activo Corriente					
Cajas Chicas	950,000	0.02 %	950,000	0.02 %	0
Bancos	49,415,132	0.91 %	30,162,521	0.59 %	19,252,611
Banco Fondos SBD	17,149,115	0.31 %	39,270,231	0.76 %	-22,121,115
Inversiones Transitorias	4,407,868,609	80.83 %	4,092,079,916	79.47 %	315,788,693
Cuentas por Cobrar	66,500,322	1.22 %	78,284,705	1.52 %	-11,784,383
Cuentas por Cobrar SBD Capital de Trabajo	212,217,910	3.89 %	194,575,776	3.78 %	17,642,134
Cuentas por Cobrar SBD Intereses	7,621,041	0.14 %	9,060,190	0.18 %	-1,439,149
Fondo Contigente por Incobrables SBD	-32,975,843	-0.60 %	-31,774,826	-0.62 %	-1,201,017
Productos Acumulados sobre Inversiones	48,339,876	0.89 %	49,350,290	0.96 %	-1,010,414
Pólizas pagadas por Anticipado	8,747,970	0.16 %	11,197,419	0.22 %	-2,449,448
Garantias	200,000	0.00 %	-	0.00 %	200,000
Otros Activos	75,649,411	1.39 %	55,087,669	1.07 %	20,561,742
Total Activo Corriente	4,861,683,544	89.15 %	4,528,243,890	87.94 %	333,439,654
Activo no Corriente					
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Conarroz	150,253,759	2.76 %	134,750,520	2.62 %	15,503,239
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Investigación	291,383,760	5.34 %	288,219,589	5.60 %	3,164,171
Bienes Preexistentes	434,212,432	7.96 %	434,212,432	8.43 %	0
Activos Leasing	15,491,992	0.28 %	15,491,992	0.30 %	0
Dep. Acum. Maquinaria y Equipo Conarroz	-62,943,830	-1.15 %	-48,025,609	-0.93 %	-14,918,220
Dep. Acum. Maquinaria y Equipo Investigación	-206,393,074	-3.78 %	-179,379,396	-3.48 %	-27,013,677
Dep. Acum. Bienes Preexistentes	-15,951,813	-0.29 %	-14,594,212	-0.28 %	-1,357,601
Dep. Acum. Activos Leasing	-14,631,326	-0.27 %	-9,467,328	-0.18 %	-5,163,998
Total Activo no Corriente	591,421,901	10.85 %	621,207,988	12.06 %	-29,786,087
Total Activo	5,453,105,445	100.00 %	5,149,451,878	100.00 %	303,653,567
Pasivo					
Pasivo Corriente					
Cuentas por Pagar Proveedores	904,000	0.02 %	-	0.00 %	904,000
Cargas Sociales por Pagar	16,692,579	0.31 %	19,591,052	0.38 %	-2,898,473
Retenciones por Pagar	2,793,045	0.05 %	2,971,156	0.06 %	-178,111
Préstamo Corto Plazo	5,569,695	0.10 %	4,662,910	0.09 %	906,786
Provisión Litigios	7,915,685	0.15 %	10,805,410	0.21 %	-2,889,725
Fondos SBD	201,074,045	3.69 %	183,613,720	3.57 %	17,460,324
Capital de Trabajo Pendiente de Distribuir SBD	9,307,850	0.17 %	20,546,895	0.40 %	-11,239,045
Proyecto Ley 20 646 Tormenta Nate	9,389,807	0.17 %	9,389,807	0.18 %	0
Garantias	821,392	0.02 %	-	0.00 %	821,392
Provisiones por Pagar	13,882,776	0.25 %	16,928,584	0.33 %	-3,045,808
Total Pasivo Corriente	268,350,874	4.92 %	268,509,535	5.21 %	-158,661
Pasivo no Corriente					
Préstamo Largo Plazo	10,635,489	0.20 %	17,136,098	0.33 %	-6,500,609
Total Pasivo no Corriente	10,635,489	0.20 %	17,136,098	0.33 %	-6,500,609
Total Pasivos	278,986,363	5.12 %	285,645,632	5.55 %	-6,659,269
Patrimonio					
Reserva Fondo Investigación	1,136,256,210	20.84 %	1,080,747,375	20.99 %	55,508,835
Reserva Fondo Importaciones	40,964,085	0.75 %	1,220,203,299	23.70 %	-1,179,239,214
Reserva Fondo Conarroz	2,096,243,258	38.44 %	1,898,337,264	36.86 %	197,905,994
Resultado Acumulado	645,256,718	11.83 %	700,048,214	13.59 %	-54,791,496
Resultado del Periodo	1,255,398,811	24.26 %	-35,529,907	-0.69 %	1,290,928,718
Total Patrimonio	5,174,119,082	94.88 %	4,863,806,246	94.45 %	310,312,836
Total Pasivo y Patrimonio	5,453,105,445	100.00 %	5,149,451,878	100.00 %	303,653,567

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Ing. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Resultados
(Expresado en colones costarricenses)

	31 de mar de 24	Análisis Vertical	31 de mar de 23	Análisis Vertical	Análisis Horizontal
Ingresos Operativos					
Contribuciones Obligatorias Nacionales 1.5%	35,404,115	9.44 %	48,105,151	10.87 %	-12,701,035
Contribuciones Obligatorias Importaciones 1.5%	209,119,357	55.78 %	241,708,596	54.62 %	-32,589,239
Renta Factores Productivos y Financieros	43,173,380	11.52 %	51,941,255	11.74 %	-8,767,875
Venta y Servicios	-	0.00 %	-	0.00 %	0
Traslado 25% Fondo Investigación	87,222,682	23.26 %	100,753,225	22.77 %	-13,530,543
Total Ingresos Operativos	374,919,534	100.00 %	442,508,226	100.00 %	-67,588,692
Gastos Operativos					
Remuneraciones Básicas	147,087,991	40.36 %	155,024,035	30.35 %	7,936,044
Remuneraciones Eventuales	23,454,567	6.44 %	21,310,800	4.17 %	-2,143,767
Decimotercer Mes	11,334,820	3.11 %	12,609,786	2.47 %	1,274,966
Cargas Sociales	36,058,859	9.90 %	39,940,926	7.82 %	3,882,067
Alquileres	9,164,174	2.51 %	9,732,792	1.91 %	568,618
Servicios Públicos	7,173,420	1.97 %	5,916,830	1.16 %	-1,256,590
Servicios Comerciales y Financieros	2,075,698	0.57 %	7,267,534	1.42 %	5,191,836
Servicios de Gestión y Apoyo	29,350,701	8.05 %	17,912,193	3.51 %	-11,438,508
Gastos de Viaje y de Transporte	10,266,979	2.82 %	6,337,017	1.24 %	-3,929,962
Seguros, Reaseguros y Otras Obligaciones	2,941,350	0.81 %	4,706,973	0.92 %	1,765,623
Capacitación y Protocolo	1,275,223	0.35 %	10,912,135	2.14 %	9,636,912
Mantenimiento y Reparación	3,102,830	0.85 %	2,035,116	0.40 %	-1,067,714
Impuestos	7,956,776	2.18 %	5,875,766	1.15 %	-2,081,011
Productos Químicos y Conexos	3,479,099	0.95 %	4,340,000	0.85 %	860,901
Alimentos y Productos Agropecuarios	1,354,579	0.37 %	2,123,577	0.42 %	768,998
Materiales y Productos para Construcción	527,940	0.14 %	440,519	0.09 %	-87,421
Herramientas, Repuestos y Accesorios	1,093,490	0.30 %	1,971,829	0.39 %	878,339
Útiles, Materiales y Suministros Diversos	1,145,966	0.31 %	1,146,586	0.22 %	620
Intereses Sobre Otras Obligaciones	418,015	0.11 %	832,692	0.16 %	414,677
Comisiones y Otros Gastos	44,101,609	12.10 %	178,029,462	34.86 %	133,927,852
Maquinaria, Equipo y Mobiliario	175,572	0.05 %	224,778	0.04 %	49,206
Prestaciones	500,203	0.14 %	1,295,206	0.25 %	795,004
Transferencias Corrientes Asociación	6,573,429	1.80 %	6,598,586	1.29 %	25,158
Depreciación Activos Mayores	12,052,836	3.31 %	11,276,540	2.21 %	-776,296
Depreciación Bienes Preexistentes	339,400	0.09 %	339,400	0.07 %	0
Depreciación Activos Leasing	1,290,999	0.35 %	1,290,999	0.25 %	0
Perdida de Activo Fijo	106,718	0.03 %	1,269,238	0.25 %	1,162,521
Total Gastos Operativos	364,403,242	100.00 %	510,761,313	100.00 %	146,358,070
Resultado Operativo	10,516,291	2.80 %	-68,253,087	-15.42 %	78,769,378
Ingresos Namarroz					
Fondo NAMARROZ	24,803,708	100.00 %	41,848,572	100.00 %	-17,044,864
Total Ingresos Namarroz	24,803,708	100.00 %	41,848,572	100.00 %	-17,044,864
Gastos Namarroz					
Fondo NAMARROZ	504,600	100.00 %	3,085,755	100.00 %	2,581,155
Total Gastos Namarroz	504,600	100.00 %	3,085,755	100.00 %	2,581,155
Resultado Namarroz	24,299,108	97.97 %	38,762,817	92.63 %	-14,463,709
Ingresos Fondo de auxilio para productores					
Aporte Fondo importaciones	1,233,110,063	100.00 %	-	#jDIV/0!	1,233,110,063
Total Ingresos Fondo de auxilio para productores	1,233,110,063	100.00 %	-	#jDIV/0!	1,233,110,063
Gastos Fondo de auxilio para productores					
Productos Químicos y Conexos	2,105,665	100.00 %	-	#jDIV/0!	-2,105,665
Total Gastos Fondo de auxilio para productores	2,105,665	100.00 %	-	#jDIV/0!	-2,105,665
Resultado Fondo de auxilio para productores	1,231,004,398	99.83 %	0	#jDIV/0!	1,231,004,398
Ingresos Operador Financiero					
Ingresos por Intereses SBD	4,173,300	74.25 %	10,082,755	74.32 %	-5,909,455
Ingresos por Intereses Conarroz	1,447,679	25.75 %	3,483,353	25.68 %	-2,035,674
Fondo Contingente por Incobrables SBD	-	0.00 %	-	0.00 %	0
Total Ingresos Operador Financiero	5,620,979	100.00 %	13,566,108	100.00 %	-7,945,129
Gastos Operador Financiero					
Gastos por Comisión SBD	3,743,631	23.34 %	3,383,805	17.26 %	-359,826
Fondo Contingente por Incobrables SBD	12,298,335	76.66 %	16,221,940	82.74 %	3,923,605
Total Gastos Operador Financiero	16,041,966	100.00 %	19,605,746	100.00 %	3,563,780
Resultado Operador Financiero	-10,420,987	-185.39 %	-6,039,638	-44.52 %	-4,381,350
Resultado del Periodo	1,255,398,811	76.62 %	-35,529,907	-7.14 %	1,290,928,718

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Ing. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo